党群函„2021‟2 号

重庆人文科技学院党群工作部

关于 2021 年上半年党员组织生活指导意见的
通   知

各党总支（直属党支部）：

为提升组织生活质量，强化党员教育管理，根据上级有关文

件精神和相关工作要求，现就上半年党员组织生活安排提出如下

指导意见：

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，巩固深化“不

忘初心、牢记使命”主题教育成果，持续推进学习习近平新时代

中国特色社会主义思想，以党史学习教育为主线，丰富组织生活

内容和形式，增强组织生活活力，突出党内政治生活的政治性、

时代性、原则性、战斗性，促进党员提升政治素质，不断增强党

性，更好地在学校事业发展中发挥先锋模范作用。

二、学习内容

（一）深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想

具体内容：《习近平谈治国理政》第三卷、《习近平新时代

中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平总书记教育重要论述

讲义》等。

－2－

（二）学习党的十九届五中全会等会议精神

具体内容：学习党的十九届五中全会、全国两会、中纪委十

九届五次全会、全国脱贫攻坚总结表彰大会和市委五届九次全会

等会议精神，学习习近平总书记庆祝建党 100周年“七.一”讲话

精神。

（三）学习党史学习教育动员会精神和党史学习资料

具体内容：学习党史学习教育动员大会精神、《论中国共产党

历史》《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论

述摘编》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国

共产党简史》《改革开放简史》《社会主义发展简史》《中国共产党

的 100年》等。

（四）学习组织建设方面的文件

具体内容：《中国共产党党员教育管理工作条例》《中国共产

党普通高等学校基层组织工作条例》《中共重庆市委教育工委关于

进一步加强高校基层党建标准化规范化建设的通知》。

（五）学习以民族团结进步为主题的相关文件

具体内容：《习近平在全国民族团结进步表彰大会上的讲话》

《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于全面深入持久开展民

族团结进步创建工作铸牢中华民族共同体意识的意见>的通知》。

（六）学习学校第一次党代会会议精神

具体内容：学校第一次党代会党委工作报告、纪委工作报告。

（七）其他学习

具体内容：结合时事政治学习相关材料。

二、具体要求

－3－

（一）严格执行组织生活制度

各二级党组织要加强组织领导和统筹安排，结合自身实际制

定组织生活计划，严格执行组织生活制度，创新组织生活形式，

切实增强针对性和实效性。

（二）加强思想政治引领

通过持续深化政治理论学习，推动广大党员坚定理想信念，

筑牢思想根基，提高党性修养，增强党性观念。

（三）落实组织生活重点任务

将党史学习教育的学习内容作为上半年组织生活的重要内

容，坚持每月开展 1 次以上的党史专题学习交流。“七一”前，基

层党组织书记围绕学党史、用党史，与党员深入交心谈心，在所

在支部讲专题党课 1 次。

（四）及时报送组织生活情况

做好上半年组织生活会情况汇总工作，并于 6月底前将《2021

年党总支（直属党支部）上半年组织生活汇总表》电子和纸质件报

送党群工作部。

附件： 2021年党总支（直属党支部）上半年组织生活汇总表

重庆人文科技学院党群工作部

2021 年 3月 25日

附件

2021 年党总支（直属党支部）上半年组织生活汇总表

基层党组织盖章：

序号 支部名称 支部书记 主  题 时  间 地点 形式

1 学生 x 支部   x 月 x 日

2

3

4

5

6

备注：请各党总支（直属支部）6月底前汇总，将电子和纸质件报送党群工作部。